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MILÍ SOUSEDÉ, 
s  koncem léta tu máme další vydání Soused-
ského zpravodaje. Doufám, že jste si užili krásný 
letní čas v okruhu svých nejbližších. I když nám 
letní bouřky občas nepřály, mohli jsme si dosyta 
užít i mnoho teplých dní. Léto v našich půvab-
ných Železných horách zkrátka nikdy nezklame 
a  je zde stále co objevovat. V  tomto vydání se 
ohlédneme za největší akcí pro naše zaměst-
nance, kterou je Den cementárny. Tentokrát se 
nesl ve sportovním duchu. Potěšila mne opět 
vysoká účast a výborná atmosféra. Pojďme si ji 
nyní na následujících stránkách společně připo-
menout i s fotografiemi. V Prachovicích jsme při-
vítali také plno vzácných hostů, o jejich návště-
vách se samozřejmě dočtete v tomto vydání.

I  když je léto bráno jako čas odpočinku, 
v Cemexu nezahálíme. Stavební sezóna je totiž 
v plném proudu, tudíž je potřeba vyrobit dosta-
tek cementu. My to ale děláme rádi a  odmě-
nou nám je pohled na stavby, které z  našeho 
cementu vznikají, jako například krásná lávka 
v  Litomyšli, o  které se dočtete právě v  tomto 
čísle zpravodaje.

Konec prázdnin znamená také návrat dětí 
do školních lavic. V první řadě přeji jménem ce-
lého Cemexu všem školákům, ať se jim ve škole 
líbí. Věřím, že tento školní rok bude příjemným, 
zábavným a  přinese mnoho nových poznatků. 
Je nutné ale podotknout, že se zkracujícími 

se dny a  ranním vstáváním může i  na naše 
nejmenší dopadnout únava, která se projevuje 
zvýšenou nepozorností. Pro nás v Cemex je na 
prvním místě nejen bezpečnost našich zaměst-
nanců, dodavatelů a  obchodních partnerů, ale 
i všech lidí v okolních obcích. Proto jsme se 11. 
června 2024 podíleli na organizování akce Bez-
pečné prázdniny, která měla za cíl poučit děti 
z okolních škol o bezpečnosti a prevenci úrazů. 
Více se dozvíte na následujících stránkách.

Stejně jako nám záleží na lidech v našem 
okolí, nesmíme opomínat ani starost o přírodu. 
Ochrana životního prostředí a  podpora biodi-
verzity v  okolí cementárny jsou další prioritou, 
o kterou se dlouhodobě zajímáme a podnikáme 
potřebné kroky ke zlepšování této oblasti. Ať už 
se jedná o dobrovolnické akce našich zaměst-
nanců, aktivity na pomoc dravcům, snížení 
množství odpadu putujícího na skládky či jiné 
aktivity, každý krok se počítá a  je důležitý pro 
zlepšení životního prostředí i  podmínek života 
v našich obcích.

Na závěr bych vás rád pozval na Den zdraví 
a  sportu, který se uskuteční 14. září 2024. Ve 
zdravém těle zdravý duch. Jak pravdivé je toto 
heslo. Proto pojďme společně s  našimi dětmi 
oslavovat pohyb a užít si společně strávený čas.

Přeji vám příjemné čtení!

Karol Czubara
Ředitel cementárny Cemex Prachovice
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Zahájení Dne cementárny bylo plánováno 
na 10:00 hodin, ale už desítky minut před 
oficiálním otevřením se u  vstupu tvořily 
fronty nedočkavých návštěvníků. Měli jsme 
také veliké štěstí na krásné počasí. Slunce 
dodávalo celé akci příjemnou atmosféru, 
která jen podtrhla očekávání léta. Po ofi-
ciálním přivítání ředitelem závodu Karolem 
Czubarou následoval hlavní program. 

Program plný sportu
V  areálu cementárny čekalo mnoho zá-
bavných atrakcí pro děti i dospělé. Hned 
u  vstupu rozzářil oči přítomných stánek 
s balónky. Děti dostaly soutěžní kartu, na 
které mohly sbírat razítka za absolvování 

I letošní rok jsme mohli přivítat naše zaměstnance a jejich rodiny na tradičním Dni cementárny. Tentokrát se tato 
oblíbená akce uskutečnila v sobotu 8. června a navštívilo ji celkem 1 290 návštěvníků. Hlavním tématem letošní 
akce byl sport a hry s disciplínami, které byly i na letošních olympijských hrách. Stejně jako každý rok je pro nás 
důležité, aby si zde našly zábavu všechny generace.

stanovišť, po nasbírání 10 razítek na ně 
čekala v obchůdku odměna. Jak už téma 
akce napovídalo, mnoho atrakcí se neslo 
ve sportovním duchu. 

Nabídka soutěžních stanovišť byla 
opravdu pestrá, soutěžící si mohli vyzkou-
šet simulátor jízdy na kole, virtuální spor-
tovní hry, golfovou dráhu, nebo surf simu-
látor.  K dispozici byli 3 karikaturisté, kteří 
se těšili veliké oblibě a  jejich rezervační 
systém se velmi rychle zaplnil. Kreativní 
vyžití si malí i velcí mohli užít v dílničkách 
nebo u stánku s omalovánkami.

Nejdůležitějším prvkem byly sportov-
ní aktivity, a tak se na dalších stanovištích 
soutěžilo, například při slalomu v pytlích, 

oblíbené byly i  aktivity jako ninja run, 
opičí dráha, frekvenční žebřík, dětská lu-
kostřelba, Bumperball či kid boxer. Pokud 
vám tato slovíčka nic neříkají, nezoufejte. 
Připravili jsme si pro vás slovníček, který 
vystihuje aktivity, které děti při těchto ak-
tivitách prováděly:

Ninja Run je jedinečný styl běhu in-
spirovaný pohybem ninjů. Děti při něm 
naklánějí tělo dopředu a  drží ruce nata-
žené za zády, což vytváří pocit rychlosti 
a dynamičnosti. Tento styl je oblíbený pro 
svou hravost a energii.

Opičí dráha umožňuje dětem šplhat, 
lézt, skákat a houpat se. Tato aktivita ne-
jenže zlepšuje fyzickou kondici, rovnová-

hu a obratnost, ale také poskytuje spoustu 
zábavy.

Frekvenční žebřík je dlouhý žeb-
řík položený na zemi, který je využívaný 
k  tréninku rychlosti a  koordinace. Děti 
musí co nejrychleji a nejpřesněji překra-
čovat nebo přeskakovat jeho příčky, což 
napomáhá rozvoji jejich obratnosti a rych-
losti reakce.

Dětská lukostřelba zahrnuje používá-
ní malých luků a šípy s bezpečnými kon-
covkami. Střílení na terč pomáhá zlepšo-
vat jejich soustředění, přesnost a jemnou 
motoriku.

Bumperball je zábavná hra, při které 
na sobě účastníci mají navlečené velké 
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průhledné koule, které slouží k narážení, 
avšak díky svému tvaru a materiálu jsou 
naprosto bezpečné. Děti tak běhají, nará-
žejí do sebe a kutálí se.

Kid boxer je přístroj, na kterém si děti 
mohou procvičit základní boxerské tech-
niky, jako jsou údery a úhyby. Je navržen 
tak, aby byl bezpečný a zábavný zároveň. 

Podpora sportu a  pohybu je pro nás 
důležitá a bylo krásné vidět, kolik dětských 
návštěvníků se těchto aktivit účastní.

Zábava pro malé i velké
Na své si přišli i  milovníci zvířátek. Od-
vážlivci se mohli projet na koních. Velký 
úspěch zaznamenala zvířátka, která si 
mohl každý prohlédnout. Některá z  nich 
patřila mezi známá a  oblíbená, jako na-

recyklovatelného odpadu, a  také to, jak 
funguje drcení materiálu. Dále se autobu-
sy přesunuly k lomu, kde všichni zúčast-
nění vystoupili a mohli si prohlédnout 110 
hektarů velký lom, zároveň si vyslechli 
zajímavé povídání o historii lomu a statis-
tiky z  provozu cementárny, například to, 
že na jeden odstřel se použije 2 000 kg 
trhavin. Z lomu se autobusy přesunuly do 
centrálního velína. Po cestě si návštěvníci 
mohli z oken autobusu prohlédnout napří-
klad skladovací prostory či trafostanice. 
Většinu návštěvníků zaujala přes 90 me-
trů dlouhá rotační pec. Když se společně 
přemístili do centrálního velína, dozvěděli 
se další informace o  provozu cementár-
ny, jejích zaměstnancích nebo plánech do 
budoucnosti. Na závěr exkurze byl prostor 
pro dotazy. 

Zábavný čas s rodinou
Zatímco se část návštěvníků střídala na 
exkurzi po cementárně, souběžně stále 
probíhal program i  na stanovištích a  ve-
selá vystoupení. Příjemně strávený čas 
potvrzuje i naše návštěvnice, která dodá-
vá: „Jsem tady s rodinou už podruhé, byli 
jsme i  loni. V  cementárně pracuje moje 
švagrová a je to tady super.“

Děkujeme všem zaměstnancům a je-
jich rodinám za společně strávený čas, 
který jsme si ve vaší společnosti moc 
užili. Děkujeme všem, kteří se na organi-
zaci tohoto dne podíleli. Jsme rádi, že se 
vracíte a  těšíme se na další ročníky Dne 
cementárny.

Pokud byste se rádi stali zaměstnan-
ci cementárny, sledujte nabídku volných 
míst, kterou najdete pod tímto QR kódem: 

příklad roztomilí králíčci, želvy, ježek či 
kůzlátka. Jiná zvířátka byla více netypic-
ká, ale i  tak měli návštěvníci radost, že 
mohli spatřit agamu, šváby či užovku.

Chtěli jsme, aby tento den byl pro 
naše milé zaměstnance a  jejich rodiny 
nejen zábavný, ale také poučný. Proto zde 
i  tento rok byla vystavená těžká technika, 
která je nezbytnou součástí práce v lomu. 
K  vidění byl například dumper pro svoz 
lomového kamene, kolový nakladač nebo 
dumper upravený jako kropící auto pro sní-
žení prašnosti při těžbě a  svozu suroviny. 
Pod označením dumper si můžete před-
stavit speciální typ nákladního automobilu, 
který je navržen tak, aby přepravoval sypké 
materiály a poté je snadno vyklopil. Někdy 
se nazývá také jako sklápěčka.

Exkurze do provozu 
cementárny
Ani letos jsme návštěvníky nemohli ochu-
dit o  tradiční exkurzi do provozu cemen-
tárny. I  tento rok nás těšil veliký zájem. 
Zájemci si mohli vyzvednout své místenky 
na konkrétní čas do autobusů, kterými 
byli prováženi naším areálem. První ex-
kurze do cementárny započala v  11:00, 
dále autobusy vyjížděly v  půlhodinových 
intervalech.

Hned v  úvodu exkurze byli všichni 
seznámeni se základními informacemi 
o naší cementárně a  její historii. Celkem 
se exkurze skládala ze tří zastávek. Na 
první zastávce jsme návštěvníkům před-
stavili provoz společnosti EcoWasteEner-
gy, která vyrábí alternativní paliva z  ne-
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Ředitel cementárny Karol Czubara zahájil 
setkání a přivítal všechny přítomné. Přiblí-
žil jim naši strategii Future in Action a  je-
den z jejích hlavních pilířů, kterým je úplný 
odklon od fosilních paliv a jejich nahrazení 
tuhými alternativními palivy (TAP) vyrobe-
nými z nerecyklovatelného odpadu.

Po řediteli Czubarovi se slova ujal Petr 
Havelka, výkonný ředitel České asociace 
odpadového hospodářství, který mluvil 
o povinnostech v oblasti separace a třídění 
odpadu vyplývajících z legislativy Evropské 
unie a zákonů České republiky. Pan Havel-
ka upozornil na problém nedostatečného 
plnění cílů ze strany obcí a nutnost se ne-
odkladně rozhodnout, jakým směrem jed-
notlivé obce půjdou, aby byly do roku 2030 
schopny splnit své závazky. 

Nejen naši dceřinou společnost EWE, 
ale také nedávno provedenou modernizaci 
a další změny představil František Dvořák, 
ředitel EcoWasteEnergy. Na závěr setkání 
všem přítomným přiblížil Václav Čapka, 
zástupce ředitelky Regionální rozvojové 
agentury Pardubického kraje, možnosti 
využití dotačních titulů pro spolufinanco-
vání projektů v  oblastí separace a  třídění 
odpadu. 

Závěr návštěvy patřil prohlídce sa-
motného provozu EcoWasteEnergy, které 
se ujali Michal Plodík a Martin Pavlík. Jsme 
rádi, že naši hosté shledali program jako 
zajímavý a přínosný. Děkujeme všem, kteří 
dorazili, vážíme si této sousedské spolu-
práce a těšíme se na další setkání.

Starostové a vedoucí odborů 
životního prostředí navštívili 
Prachovice
V rámci budování 
transparentních, otevřených 
a férových sousedských 
vztahů jsme pozvali starosty 
a vedoucí odborů životního 
prostředí z 20 obcí v okolí 
Prachovické cementárny 
na návštěvu. Cílem bylo 
představit modernizovaný 
provoz EcoWasteEnergy 
(EWE) a projednat 
možnosti, které nabízíme 
obcím pro zpracování 
nerecyklovatelného 
odpadu. 
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Vzdělávací akce Bezpečné 
prázdniny zábavnou formou 
poučila děti, jak se vyhnout 
úrazům a nebezpečí
V úterý 11. června se městský park v Chrudimi zaplnil dětmi. Důvodem byla vzdělávací akce Bezpečné prázdniny.
Protože nám na našich nejmenších velmi záleží, do celé akce jsme se s nadšením zapojili a ukázali jsme dětem, 
na co si dát o letních prázdninách pozor a jak je prožít bez úrazu.

Považujeme za čest, že Cemex mohl být 
jedním ze sponzorů celé akce. Dovezli jsme 
cisternu, která zaujala všechny přítomné, 
dávali jsme dětem výklad o  bezpečnosti 
na silnicích a rady, jak se chovat v blízkos-
ti nákladních aut. U našeho stánku si děti 
mohly zaskákat v pytlích a úsměv na tváři 

jim vykouzlily také naše balónky a reklam-
ní předměty.

Velmi přínosná byla pro všechny ná-
vštěvníky účast složek integrovaného zá-
chranného systému. Co jiného by mohlo 
pomoci dětem porozumět bezpečnosti, 
než kontakt s  těmi nejpovolanějšími? 

Proto zde byly Policie ČR, Městská policie 
Pardubice, SDH města Chrudim, SDH To-
pol, Český červený kříž a Vodní záchranná 
služba ČČK.

Policie ČR dětem ukázala činnosti, 
které se běžným lidem nenaskytnou na po-
hled často. Šlo o výcvik, nalezení ztracené 

Kalendář
V první polovině září proběhne další, 
už tradiční, dopravně-bezpečnostní 
akce pro děti z 1. a 2. tříd ZŠ Pracho-
vice. Cílem akce je dětem po prázd-
ninách připomenout, jak se chovat 
v silničním přechodu, jak přecházet 
silnici a jak na správné používání 
reflexních prvků. Děti budou mít také 
možnost si prohlédnout kabinu řidiče 
u cisterny a vyzkouší si, jak má řidič 
omezený výhled, když se děti pohy-
bují příliš blízko takto velikého auta.

osoby a zadržení osoby. Zástupci Městské 
policie představili své koně. Předvedli, co 
zvířata umí, jak jsou vycvičena na hluk, 
dým nebo jak zvládají hlasitou hudbu. Čes-
ký červený kříž měl pro děti připravených 
několik plyšových medvědů, na kterých si 
mohly vyzkoušet ošetření lehkého zranění 
a naučily se, jak se zachovat v případě zra-
nění jejich kamaráda. 

Už tak bohatý a velmi poučný program 
doplnil ještě program doprovodný, který se 
skládal z mnoha soutěží, za jejichž splně-
ní obdržely děti razítka na kartičku. Za tu 
poté získaly různé odměny, kterými byly 
reklamní předměty od sponzorů.

Akce Bezpečné prázdniny byla určena 
mateřským a  základním školám z  Chru-
dimi a blízkého okolí. Účastnily se jí i děti 
z  Mateřské školy Prachovice. Celkem asi 
1200 dětí si tak odneslo spoustu informací 
nezbytných pro jejich bezpečnost a  klid-
né prožití prázdnin. Také nás velmi těšilo 
krásné počasí, které jen podpořilo už tak 
báječný den. Děkujeme všem, kteří přispěli 
k vzdělávání dětí v této oblasti a věříme, že 
z tohoto dne budou děti ještě dlouho čerpat 
zkušenosti i zážitky.
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ZÁSTUPCI KRAJSKÉHO 
ÚŘADU PARDUBICKÉHO 
KRAJE Z ODBORU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
OCENILI ÚSPĚŠNOU 
PODPORU BIODIVERZITY 
U PRACHOVICKÉHO 
LOMU

Jaký byl důvod návštěvy zástupců Krajského úřadu 
Pardubického kraje z Odboru životního prostředí v lomu 
v Prachovicích?
Před třemi lety jsme provedli vyhodnocení biologické diverzi-
ty v  rámci dobývacího prostoru lomu Prachovice. Na základě 
hodnocení vyplynula určitá opatření, která bychom měli do bu-
doucna realizovat, abychom podpořili biodiverzitu místní fauny 
i  flóry. To jsme započali před třemi lety a Krajská návštěva se 
přijela podívat na tato výsledky implementace těchto opatření.

Mohl byste konkrétněji popsat jednotlivá opatření?
Stěžejní pro nás byla opatření týkající se tořiče včelonosného. 
Jedná se o druh orchideje, který je velmi vzácný a v České re-
publice chráněný. Mapováním jsme zjistili, že se tato rostlina 
vyskytuje v  těsné blízkosti dobývacího prostoru lomu. Změnili 
jsme tedy způsob hospodaření v dané lokalitě, provedli výřezy 
nepůvodních dřevin a  zavedli tzv. mozaikové seče, abychom 
podpořili biodiverzitu a prostředí pro tuto rostlinu. Návštěva pak 
monitorovala tato opatření, která jsme zahájili již v předchozích 
letech.

Jaký byl výsledek daných opatření souvisejících s tořičem 
včelonosným?
Výsledek byl pozitivní, protože tořiči se daří velmi dobře. Nejen 
že se vyskytuje na těch samých místech jako dříve, ale v daleko 
hojnějším počtu. Nejedná se však jen o  jeden organismus, na 
jehož ochranu se zaměřujeme, ale je jich celá řada. Proto jsme 
se zástupci procházeli i jiné plochy dobývacího prostoru.

Můžeme tedy považovat tuto návštěvu za úspěšnou?
Ano, krajští odborníci ocenili podporu biodiverzity, seče i výře-
zy nepůvodních rostlin a  podporu chráněných druhů. V  rámci 
návštěvy také mohli vidět, jak se krásně daří rozchodníkům, 
které byly vysázené v letošním roce v rámci dobrovolnické akce 
zaměstnanců společnosti Cemex.

PŘEHLED 
DOBROVOLNICKÝCH 
AKTIVIT
I v tomto roce jsme se účastnili řady dobrovolnických 
aktivit, v tomto vydání vám přinášíme jejich přehled za první 
polovinu tohoto roku:

Prořez dřevin u rybníka 
za cementárnou Prachovice
První letošní dobrovolnickou akcí byl již 
tradiční prořez dřevin u  rybníka za ce-
mentárnou Prachovice, který se uskuteč-
nil 27. března a  tuto akci zajišťují kole-
gové a kolegyně z oddělení hospodářské 
správy .  

Dobrovolnictví u zříceniny 
hradu Lichnice
I tento rok jsem pomáhali s údržbou zříce-
niny hradu Lichnice a na  pátek 19. dubna 
si pro nás paní kastelánka připravila ne-
lehký úkol, kterým byl prořez náletových 
stromů v prudkém svahu nad Lovětínskou 
roklí. I  přes nepřízeň počasí ale zvládli 
naši kolegové vystříhat v  nepřístupném 
terénu dokonce celý svah. Paní kastelán-
ka si pomoci velmi cenila, proto dobro-
volnickou akci u zříceniny hradu Lichnice 
zopakujeme i příští rok.

Zaměstnanci EcoWasteEnergy 
uklízeli příkopy u silnice 
v blízkosti cementárny
Jsme rádi, že jsme se jako každý rok 
připojili k  celorepublikové akci Ukliďme 
Česko. První skupina našich kolegů a ko-

legyň z EcoWasteEnergy (EWE) se ve stře-
du 10. dubna pustila do sbírání odpadků 
v příkopech u silnice v blízkosti kanceláří 
EWE. Do této akce se zapojil i pan ředitel 
Dvořák. Druhá skupina kolegů a kolegyň 
pokračovala ve sbírání odpadků a čištění 
příkopů v pátek 31. května. Uklidili prostor 
vedoucí od autobusového nádraží, pokra-
čovali kolem budov školícího střediska 
a  komunikace do areálu EWE. Na úseku 
o rozloze necelého kilometru se jim poda-
řilo nasbírat několik pytlů odpadu v celko-
vé váze kolem 40 kilogramů. 

Výsadba rozchodníků 
v prostoru kolem lomu 
v Prachovicích
Další dobrovolnická akce se uskutečni-
la 14. května. Dohromady devět kolegů 
z naší cementárny a dvě kolegyně z divize 
materiály sázeli rostlinky rozchodníku. 
Pod odborným vedením dvou kolegů ze 
společnosti, se kterou spolupracujeme 
v  oblasti biodiverzity lomu, jsme nejprve 
vyčistili plochy od náletových rostlin. Poté 
jsme vysadili malé rozchodníky.

Moc děkujeme všem, kteří se 
do těchto akcí zapojili!

I tento rok děláme vše, co je v našich 
silách, abychom chránili přírodu a její 
biodiverzitu. Proto nás velmi potěšilo, že 
jsme pozitivní dopady našich kroků mohli 
ukázat také zástupcům Krajského úřadu 
z Odboru životního prostředí. Informace 
o této návštěvě vám přinášíme v rozhovoru 
s panem O. Svobodou, vedoucím lomu 
Prachovice.
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KŘÍŽOVKA
K otestování vašich znalostí a vědomostí je 
tu jako obvykle křížovka. Tajenku vám ten-
tokrát nebudeme příliš prozrazovat, snad 
jen to, že je opět tematicky spojena s Ce-
mexem. Samozřejmostí jsou opět tři krásné 
ceny pro úspěšné luštitele. Držíme vám pal-
ce a těšíme se na vaše odpovědi!

Ceny:
1.	 Sklenice medu od včel 

z cementárny Cemex Prachovice
2.	 Dva páry pracovních rukavic 
3.	 Balíček farmářských výrobků od 

lokálních výrobců 

Jak se zapojit?
Vyluštěte křížovku a  tajenku nám zašlete 
do 30. 9. 2024 e-mailem na katerina.tepla 
@cemex.com společně se svým jménem, 
adresou a telefonním číslem. Jako předmět, 
prosím, uveďte „Sousedský zpravodaj – kří-
žovka“. Kompletní informace a pravidla sou-
těže naleznete na stránce www.cemex.cz/
sousedsky-zpravodaj.

VÝHERCI Z MINULÉHO 
ČÍSLA

Blahopřejeme výhercům z minulého čísla: Zdeněk Tomiška, Třemošnice - Sklenice medu, Hana Cimbálová, Rabštejnská 
Lhota - Láhev na pití a předměty s reflexními prvky, Petra Prudká, Ronov n. D. - Batůžek a předměty s reflexními prvky. 
Děkujeme všem, kteří se zapojili do luštění křížovky.

Ve Vápenném Podole 
proběhlo za doprovodu 
bohatého programu 
otevření dětského hřiště, 
na jehož rekonstrukci jsme 
se podíleli
Pátek 5. července se v obci Vápenný Podol 
nesl ve znamení zábavy. Došlo totiž k ofici-
álnímu zahájení provozu zrekonstruované-
ho dětského hřiště. Přesně v 16 hodin byla 
celá akce zahájena starostou obce, panem 
Čeňkem Kalinou, který s  indiánskou če-
lenkou předvedl tradiční indiánský pokřik. 
Indiánská tematika není náhodná, neboť 

si obec ve spolupráci se spolkem jménem 
Podoláček připravila pro návštěvníky boha-
tý zábavný program Indiánské léto. Neza-
pomnělo se ani na rodiče dětí, kteří měli 
k dispozici občerstvení a příjemné poseze-
ní. Jsme rádi, že jsme mohli být součástí 
rekonstrukce i  samotného slavnostního 
otevření hřiště.

OMLUVA V dubnovém čísle na straně 3 v článku o projektu Bezpečněji na silnicích jsme chybně uvedli název obce Vápenný Podol. 
Tímto se všem omlouváme za tuto tiskovou chybu.  
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Pohledové betony Cemex 
na oceňované Smetanově 
lávce v Litomyšli
Nová lávka v  Litomyšli už sklízí první 
významná ocenění a  zároveň odkazuje 
k slavnému rodákovi Bedřichu Smetanovi. 
Letos v březnu si připomínáme 200 let od 
jeho narození.

V prosinci roku 2022 byla v Litomyšli 
slavnostně otevřena moderní zastřešená 
lávka s  výtahem, která spojuje dvě části 
města. Nová stavba z pohledového beto-
nu a oceli nahradila starší už nevyhovující 
nadchod z  roku 1981 - původní železo-
betonovou lávku přes silnici I/35. Návrh 
vytvořili Lukáš Ehl a Tomáš Koumar z ate-
liéru EHL & KOUMAR ARCHITEKTI spolu se 
statiky Ladislavem Dvořákem a  Ladisla-
vem Šaškem. Lávka, která z dálky připo-
míná kříž, je osvětlená a nabízí nádherné 
výhledy do okolí, nejen na řeku Loučnou, 
ale také na historické jádro Litomyšle. 
Stavbu z  pohledového betonu zajímavě 
oživují grafiky výtvarnice Ivany Šrámkové 
na kovových částech pylonu výtahu.

Součástí lávky je i nový výtah, který 
zajišťuje bezbariérové spojení s  centrem 
města a  zatraktivňuje cestu přes rušnou 
komunikaci. Zajímavostí stavby je napří-
klad to, že se její součástí stalo i  histo-
rické schodiště a  při stavbě byly znovu 
použity i kamenné stupně z původní lávky. 
Ocelová konstrukce má šířku cca 2,80 m 
a je nesena masivními pilíři z pohledové-
ho železobetonu. 

Lávka je zastřešená a  její součástí je 
schodiště směřující nejen na původní his-
torické schodiště do centra, ale i ke Smeta-
novu domu. „Díky zvolené nosné konstruk-
ci jsme navrhli lávku jako zastřešenou. 
Chodcům tak poskytuje komfort a ochranu 
proti nepohodě a zároveň nabízí atraktivní 
průchod mezi korunami stromů nad řekou 
Loučnou s  výhledy na město. Spolupráce 
se společnostmi Chládek a  Tintěra a  Ce-

mex probíhala bez problémů a na výsledku 
je vidět, že je práce s pohledovým betonem 
baví,“ říká Tomáš Koumar z  ateliéru EHL  
& KOUMAR ARCHITEKTI.

Celý projekt navíc doplňuje zeleň na-
vržená architektem Mikulášem Vavřínem. 
Na samotné ocelové lávce je pak kovová 
umělecká instalace „Smetana 200“ podle 
návrhu Aleše Najbrta, která upozorňuje na 
to, že Litomyšl v  roce 2024 slaví 200 let 
od narození hudebního skladatele Bedři-
cha Smetany, takže logicky dostala název 
Smetanova lávka. 

Stavba, kterou měla na starosti par-
dubická firma Chládek a  Tintěra, probí-
hala od února do prosince 2022, srpnový 
termín dokončení se oproti původnímu 
plánu přesunul kvůli válce na Ukrajině 
a  nedostatku materiálu o  čtyři měsíce. 
„Postupně jsme na stavbě používali tři 
různé druhy betonu, základové a nad sil-
nicí odolné betony. Jedinou komplikací byl 
fakt, že jsme museli najíždět z  náměstí, 
takže to nebylo logisticky úplně jedno-
duché,“ popisuje průběh stavby Vratislav 
Harašta z obchodního oddělení Cemex.

Architektonická kancelář Ehl & Kou-
mar architekti již získala za tento počin 
několik ocenění:

Stavba roku Pardubického kraje, 
Stavba roku, GRAND PRIX ARCHITEKTŮ 
– Národní cena za architekturu 2023 ka-
tegorie urbanismus a Hlavní cenu v sou-
těži Česká cena za architekturu. V červnu 
2024 byla nová lávka v  Litomyšli nomi-
nována na prestižní mezinárodní oceně-
ní Cemex Building Awards, jejiž vítězové 
budou vyhlášení v  listopadu na oficiální 
ceremonii v  Mexico City, hlavním městě 
Mexika 

Foto zdroj: Cemex, Stavba roku a EHL 
& KOUMAR ARCHITEKTI

DEN ZDRAVÍ 
A SPORTU
Rádi bychom Vás pozvali na Den zdraví a sportu, který se koná 14. 9. 2024 
od 13 do 16 hodin. Obec Prachovice, SK Prachovice a společnost Cemex si 
pro vás pod záštitou náměstkyně hejtmana pardubického kraje zodpovědné 
za zdravotnictví Ing. Michaely Matouškové, MPA připravily zábavný program 
pro celou rodinu. 

Den zdraví a sportu se bude konat ve Sportovním areálu SK v Prachovi-
cích. Na své si přijdou malí i velcí návštěvníci. Bude připraveno 10 soutěžních 
stanovišť, na kterých budou mít děti možnost si vyzkoušet různé sportovní 
disciplíny. Naši malí sportovci ovšem nezůstanou bez odměny. Každé dítě do-
stane soutěžní kartu, na kterou bude sbírat razítka. Po jejich nasbírání dostane 
drobnou odměnu od společnosti Cemex. Aby si děti mohly doplnit energii, do-
stanou také poukázku na limonádu a buřt zdarma.

K  dispozici budou také další bezplatné aktivity, kterými jsou malování 
na obličej, skákací hrady či prohlídka hasičské techniky dobrovolných hasičů 
Prachovice. Můžete se těšit také na vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ Prachovice 
a z DDM Heřmanův Městec.

V  případě příznivého počasí zakončíme Den zdraví a  sportu velkolepě 
a děti si budou moci užít pěnu, kterou hasiči z jednotky dobrovolných hasičů 
Prachovice nastříkají na trávník. Těšíme se na viděnou!


